
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 23/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 9 febbraio 2012, n. 9
 
Proroga dei termini di validità della Determinazione dirigenziale n. 106 del 24 febbraio 2009 avente ad
oggetto: Autorizzazione Unica alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia
elettrica da fonte eolica della potenza di 25,20 MW, delle opere connesse e delle infrastrutture
indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di Volturino (Fg) in località
“Parco Vecchio, Valle Cancelli e Ripa”, ai sensi del comma 3 di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo
387 del 29.12.2003. Società Volturino Wind S.r.l., con sede legale Milano.
 
 
 
 Il giorno 9 febbraio 2012, in Bari, nella sede del Servizio
 
 Premesso che:
- la Società Volturino Wind srl con socio unico, avente sede legale in Milano Largo Donegani, 2 P.IVA n.
01766550030, con nota prot. n. 38/7210 del 21 luglio 2005, ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo n.
387 del 29.12.2003, richiedeva il rilascio di Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di un
impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza totale di 43,20 MW nonché delle
opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi
nel Comune di Volturino (Fg) in località “Parco Vecchio, Valle Cancelli e Ripa”;
- il settore Ecologia con Determinazione Dirigenziale n. 165 del 2 aprile 2007 e con le prescrizioni nella
stessa dettate, ha escluso dalla procedura di VIA il progetto per la realizzazione dell’impianto da fonte
eolica;
- la Regione Puglia Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione - Servizio Energia, Reti e
Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo - con nota prot. n. 38/11749 del 13.11.2007 convocava la riunione
della Conferenza di Servizi per il giorno 27 novembre 2007;
- alla luce dei pareri espressi dagli Enti coinvolti nella Conferenza di servizi, con nota prot. n. 38/11563
del 20.10.2008 il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo ha comunicato agli Enti
la chiusura della Conferenza di Servizi con l’approvazione del progetto di un impianto della potenza
complessiva di 25,20 MW;
- in data 24.02.2009, ai sensi dei comma 6, 6 bis e 7 dell’art. 14 ter della Legge 241/90 e s.m.i., in
seguito all’esito dei lavori della Conferenza di Servizi, è stata adottata la determinazione n. 106 di con
Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n.
35 del 23.01.2007, per la costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da
fonte eolica della potenza di 25,20 MW, ubicato nel Comune di Volturino pubblicata sul BURP n. 43 del
19.03.2009;
- in data 11.09.2009 la società Volturino Wind con nota prot. 9564 trasmetteva dichiarazione congiunta
di avvenuta sottoscrizione del contratto di appalto e fornitura;

1



- in data 18.09.2009 la società Volturino Wind con nota prot. 9920 trasmetteva copie delle polizze
fideiussorie a favore della Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione e del
Comune di Volturino.
 
 Considerato che:
• con nota prot. n. 9450 del 21/07/2011 la società Volturino Wind comunicava la risoluzione del contratto
di appalto e fornitura a suo tempo sottoscritto con la società Co- Ver Industrial srl comunicando che la
realizzazione dell’impianto avverrà attraverso la diretta esecuzione dei lavori da parte della stessa
avvalendosi altresì delle società già presenti in cantiere quali incaricate da parte del precedente
appaltatore;
• Con nota prot. n. 10083 del 26/08/2011 la società Volturino Wind richiedeva di prorogare di 16 mesi i
termini stabiliti dall’art. 7 dell’Autorizzazione Unica n. 106 del 2009 per il completamento dell’impianto
impegnandosi contestualmente a prorogare i termini di efficacia della fideiussione rilasciata in favore
delle Regione Puglia;
• con nota prot. n. 10840 del 13/09/2011 la Regione Puglia Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il
Lavoro e l’Innovazione, Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo richiedeva una
perizia tecnica giurata corredata con documentazione fotografica attestante l’effettivo inizio dei lavori ed
il loro dettagliato stato di avanzamento;
• con nota prot. 12179 del 26/10/2011 veniva depositata la relazione tecnica di perizia giurata a firma del
dott. Ing. Cristiano Diaz, depositata presso la cancelleria del tribunale di Cagliari in data 20/10/2011. Da
tale documentazione è emerso che i lavori sono in fase avanzata per quanto riguarda viabilità,
fondazioni, piattaforme delle torri eoliche, approvvigionamento di notevoli quantitativi del materiale
necessario; la Società ha inoltre fornito il crono programma aggiornato per l’ultimazione dei lavoria
seguito dei ritardi causati dal precedente appaltatore;
• con nota prot. n. 270 del 13/01/2012 il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo
richiedeva al Servizio Ecologia, di verificare la compatibilità della concessione della proroga con
l’efficacia temporale del provvedimento di verifica ambientale n. 165 del 02.04.2007, specificando
eventualmente una durata massima della proroga inferiore a fronte dei sedici mesi richiesti dalla
Società; tale contributo istruttorio doveva pervenire entro venti giorni dal ricevimento della nota alla luce
dell’approssimarsi della scadenza della determinazione della Autorizzazione Unica di cui alla
Determinazione n. 106/2009;
• il Servizio Ecologia non ha fornito riscontro alla nota sopra citata.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
 Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 

2



 Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;
 
 Vista la Legge Regionale n. 13 del 18.10.2010;
 
 Visto il provvedimento prot. A00_002-0001001 del 29.12.2011 con il quale il Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione ha designato la dott.ssa Giovanna Genchi a
svolgere le funzioni vicarie di direzione del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo
Sviluppo;
 
 Vista la Relazione istruttoria rep. n. 09 del 9 febbraio 2012 sottoscritta dal Funzionario Istruttore Anna
Grazia Lanzilotto e dal Dirigente dell’Ufficio Giuseppe Rubino
 
 
DETERMINA
 
Art. 1)
 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
Art. 2)
 Di disporre la proroga di sedici mesi, decorrenti dalla data del presente atto, per il termine dei lavori
della determinazione di Autorizzazione Unica n. 106 del 24 febbraio 2009 avente ad oggetto la
costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza di
25,20 MW, delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso
da realizzarsi nel Comune di Volturino (Fg) in località “Parco Vecchio, Valle Cancelli e Ripa”, ai sensi del
comma 3 di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 387 del 29.12.2003 rilasciata alla Società Volturino
Wind S.r.l., con sede legale Milano alla via Fara, 26 P.I. e C.F. 01766550030;
 
Art. 3)
 Di notificare, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio Energia e
Reti Energetiche, la presente determinazione alla Società istante e al Comune di Volturino (FG).
 
Art. 4)
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio Vicario
Giovanna Genchi
 
_________________________

3


